† Iste doctor et antistes, absque refragatione fidelissimus atque eruditissimus, noverat Græcam apertissime locutionem, noverat qualiter a beato Augu-

stino sermo prædestinationis impiorum positus fuerat; ideoque non prævisionem, sed præparationem et dispositionem ejus prolatione intelligendam; quem si Atticæ linguæ scientiam habuisse aut ignoras, aut negas, lege libros illius, qui Mythologiarum seu Virgilianæ continentiæ inscribuntur, et invenies ei maximam illius linguæ affuisse peritiam, qua facillime nosse poterat quid sub hujus vocabuli enuntiatione accipi debuisset.

Cassiodorus (in *psal.* vii, sub fin.): [Primum est quia iniquitas, dum ex alto præcipitata descendit, violenter percutit, deinde potenter quomodo impii torqueantur exponit: nam cum supra eos propria peccata descenderint, suis malis, suis sceleribus in pœnas debitas destinantur.]

† Idem, in psalmo li: Destrui Deus in hac vita prosperrime quos iterum ædificare decreverit; in fine autem qui destruetur, æternis suppliciis deputatur.]

† Idem, psalmo liv: [Nam omnium dies in prædestinatione noscuntur esse definiti.]

† Idem, in psalmo lxxxii: [Confundantur autem et conturbentur in sæculum sæculi, qui æterna ultione damnandi sunt. Sequitur et reverentur et pereant (*Psal.* lxxxii, 18). Ipse sensus est quem superius dixit; quia ibi reverendo, non proficiunt, sed pereunt, qui ad æternum supplicium destinantur.]

† Idem, in psalmo lxxxvii: Frequenter emundat Divinitas quos flagellat, ut purgatum recipiat quem peccatis sordidum respuebat; quos vero ab emundatione dissolvit, id est removet, hos jam et damnare decrevit.]

† Idem, in psalmo xcii: [*Parata sedes tua Deus*: *parata* significat prædestinationem, quia totum illa veritate consistit, quidquid in administratione mundi evenire contigerit.]

† Sed et Primasius, Africanæ Ecclesiæ antistes eruditissimus, in explanatione Apocalypseos beati Joannis, eadem sensisse reperitur, cum ait: [Præterito namque tempore tanquam anteriori promissa dispensatio Christi Domini deputatur, quæ sicut prædicta a prophetis legitur, peracta jam perdoctur, præsentis credulitatis augmenta, et Ecclesiarum conveniunt incrementa futurorum honorum, malorumque redemptio qua justos in vitam, impios in pœnam futuros credimus deputatos.]

Bonifacius, episcopus et martyr Germaniæ. [Quid enim parenti proficit, si habeat filium tormentis perpetuis deputatum.]

† Hanc sententiarum congeriem ad hoc necessario ex Patrum voluminibus colligendam duxi, ut, varietate vocabulorum, et unitate sensuum, quid super nuncupatione prædestinationis senserint facillime perpendatur. Siquidem cum opus esset, ut eandem causam sæpius intimarent, maluerunt diversis significationibus eandem rem gratia vitandi fastidii ponere, quam uni eidemque vocabulo, quasi sermonum indigentia laborantes, tædiosius inservire, ac per hoc nequaquam nos in Latinis dictionibus ad Græcas de-

bueras origines invitare, a quibus nec derivationem, A nec denominationem certum est eas accepisse. Inter hæc notandum, non incongrue fortassis censui, quod orator mirabilis prædefinio verbum pulchra nimirum compositione nostræ ignorantæ invexerit, cum multo commodius honestiusque dicere potuerit præcæno, quemadmodum etiam a sancto Hieronymo positum supra inseruimus. Quibus omnibus liquido refellitur quod *destinare* vel *prædestinare* pro eo quod est *videre*, vel *prævidere* fatua assertionem dixisti, quippe cum a nullo eorum sub hoc sensu positum uspiam valeat reperiri.

Nec prætereundum quod *æternæ Sapientiæ comites investigatricesque memoratas disciplinas asserueris* (cap. 18, num. 4, sect. 1) contra auctoritatem utique propheticarum apostolicarumque litterarum. Si enim comites habuit, sequitur magna absurditas ut alicujus indiga prædicetur; quæ, cum nullius egere aut eguisse ullatenus comprobetur, et sola sui æternitate atque omnipotentia omnia disposuerit, *attingens videlicet a fine usque ad finem fortiter* (Sap. viii, 1), nullaque impotentia unquam potuerit infirmari. Nescio penitus quamobrem comites tuas necessarias conrogarit, quarum fulturis ac veluti suffragiis, vel ad se investigandam, vel ad aliud quid opus habuerit, cum teste Scriptura *transferat se in animas sanctas, et inserat se cogitationibus quæ sunt sine fictione* (Sap. 1, 5), qua sit sapiens, quisquis pro munere illustrantis, vel captu accipientis sit sapiens. Omnes itaque paginas utriusque Testamenti percurrrens, nunquam inuenies præceptum per has investigari Deum; sed *per fidem, quæ per dilectionem operatur*, munditia cordis, mandatorumque Dei obedientia et observatione quærendum fideliter et inveniendum veraciter edocui. Quid enim, nunquid omnes prophetæ his Deum investigasse atque inuenisse dicendi sunt? Certe, ut cæteros præteream, *Amos*, de pastoralibus, ad prophetandum repentina inspiratione assumptus (*Amos* 1, 1), nunquam earum eruditionem percepisse credendus est. Quid beatus Petrus, et cæteri Apostoli, piscatores, et idiotæ (*Marc.* 1, 16) nunquid earum studiis eruditi æternam Sapientiam inquisierunt et perceperunt?

Aliud omnino clamat Veritas, quæ dicit: *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* (*Joan.* xvi, 13); et item: *Cum venerit Spiritus paraclæticus, quem mittet Pater in nomine meo, ipse vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcunque dixero vobis* (*Joan.* xiv, 26); et iterum: *Nemo novit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Matth.* xi, 27); et iterum: *Exsultans Jesus Spiritu sancto dixit: Confiteor tibi, Pater Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te* (*Matth.* xi, 25). Et ad beatum Petrum: *Beatus et Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis* (*Matth.* xvi, 17). Et Apostolus: *Et quoniam*

non cognovi mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes; nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum (*I Cor.* 1, 21). Spiritum sanctum philosophi mundi nec habuerunt, nec invenerunt; quomodo ergo, quamlibet astuti atque acuti, per earumdem disciplinarum eruditionem Dominum investigare poterunt, qui nec investigatur veraciter nec invenitur nisi per Spiritum sanctum? Sequitur igitur nec comites eas fuisse sapientiæ Dei, quæ una, eademque, et sola semper est, nec his investigari eam; sed revelari per Spiritum ejus. An beatus Pater Augustinus, omnibus his examussim instructus, earum acumine Deum aut investigare aut valuit invenire? qui, cum per tot annos earum studiis insudaret, et tamen multis erroribus, maximeque Manichæorum insansis impediretur, nunquam veritatem cognoscere potuit, priusquam sanctæ genitricis suæ instantia, oratione et lacrymis, respectu supernæ inspirationis Dei et beati Ambrosii prædicatione, et Deum agnoscere, et fidei gratiam percipere meruit.

Unde et ipse beatissimus Augustinus (libro *De Civitate Dei* octavo) inquit (cap. 11): [*In Timæo autem Plato, quem liberum de mundi constitutione conscripsit, Deum dicit in illo opere terram primo ignemque junxisse. Manifestum est autem quod igni tribuat cæli locum, terræ vero ipsam terram. Habet ergo hæc sententia quamdam illius similitudinem, qua dictum est: In principio fecit Deus cælum et terram* (*Gen.* 1, 1). Deinde illa duo media, quibus interpositis sibi hæc extrema copularentur, aquam dicit et aerem. Unde patatur sic intellexisse quod scriptum est: *Spiritus Domini superferebatur super aquam* (*Gen.* 1, 2); perum quippe attendens quo more soleat illa Scriptura appellare Spiritum Dei, quoniam et aer spiritus dicitur quatuor opinatus elementa loco illo commemorata videri potest. Deinde quod Plato dicit amatorem Dei esse philosophum, nihil sic in illis sacris litteris flagrat, et maxime illud (quod et me plurimum adducit ut pene assentiat Platonem illorum librorum expertem non fuisse) quod, cum ad sanctum Moysen ita verba Dei per angelum perferantur, et quærenti quod sit nomen ejus qui eum pergere præcipiebat ad populum Hebræorum ex *Ægypto* liberandum, respondeatur: *Ego sum qui sum. Et dicit filius Israel: Qui est misit me ad vos* (*Exod.* iii, 14); tanquam in ejus comparatione qui vere est, quis incommutabilis est, ea, qua mutabilia facta sunt, non sint. Vehementer hoc Plato tenuit, et diligentissime commendavit, et nescio utrum hoc uspiam reperiat in libris eorum qui ante Platonem fuerunt, nisi ubi dictum est: *Ego sum qui sum. Et dices eis: Qui est misit me ad vos*. Sed undecunque ista ille diceret, sive præcedentibus eum veterum libris, sive potius, quomodo dicit Apostolus: *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestatus: invisibilia enim ejus a constitutione mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna*

quoque virtus ejus et Divinitas (Rom. 1, 19, 20). Non immerito me Platonico philosophos elegisse cum quibus agam quæ in ista quæstione, quam modo suscepimus, agitur. † Unde beatus Paulus apostolus: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum, quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. 11, 8, 9).*

Ambrosius (ad Col. cap. 11, 8): [Philosophiam dicit terrenam, per quam solent seduci qui cupiunt prudentes judicari in mundo. Hæc argumentis, et subtilitate minutiarum quarumdam componitur, quasi physicas investigaverit rationes (Sap. xiii, 14), quædam habens admixta quæ hortamenta sint bonæ vitæ, vel documenta, aliquando de mensuris, nec non de numeris, aliquando de elementorum qualitibus et quantitibus ordinata: in cujus disputationibus qui incidit, vix raro (al., aut nunquam) evadet: detinetur enim verisimilibus causis, et commentitiis rebus, nihil tam verum æstimans, quam quod conspicitur et intelligitur in elementis (Sap. xv); et quia quæ ad præsens sunt, et cernuntur oculis, suavia et oblectabilia videntur, aliquantulum seducunt, qui spiritalem rationem despiciendam et rejiciendam putant, desperatione futuri (Sap. 11), omnem vim astris assignantes (Sap. xii), carnali rationi obnoxii, ne gravia credenda sint sustolli posse in celo, vel levia venire ad terras, aut aliquid corporeum sine rerum admistione generari, repugnantes potentiæ ac providentiæ Dei: sciunt enim legi in divinis veteribus Hebræorum voluminibus multa gesta per Moysen, quæ humana ratio non capit (Deut. iv) Simili modo et in novis libris, facta a Domino aut per apostolos, quæ tractatur carnalis prohibet credi (Act. xiii). Hanc ergo traditionem philosophiam fallacem et inanem appellat (I Cor. 11), quia non a potentia Dei ordinata est, sed ab imbecillitate ratiocinationis humanæ, quæ potentiam Dei intra scientiam suam coarctat, ne aliter credatur facere, quam carnalis se continet ratio; quam singulis elementis divinitatis diversitate (al., diversitatem) deputant ad culturam, ut obligent animos imperitorum, ne se ad Deum verum extendant. Quamobrem cavendam monet traditionem istam quia mundi cultrix est (Sap. xiii), non Dei qui unus est, nec ad Christum sed a Christo abstrahit, in quo perfectio divinitatis est.]

† Sed, ut ad propositum redeamus, quia in Latinis dictionibus nobis Atticas origines importas, tot Ecclesiarum magistris, Græcitatem apprime scientibus, nunquam prædestinationem pro prævisione posita legimus, quoniam ea per omnia differre non nescierunt. Nam, licet nihil absque prævisione possit prædestinari, quemadmodum de distantia præscientiæ et prædestinationis jam plura congressimus. Quod si prædestinationis vocabulum huic intellectui subjacet, quid de cæteris sentiendum censes, quæ in eundem sensum posita creberrime leguntur, veluti

A est deputati, delegati, parati, præparati, decreti, judicati, damnati, addicti, dispositi, dispensati, ordinati, statuti, constituti, præfixi, definiti, præfiniti, et cætera. Quæ, ad eundem intellectum concurrentia, passim in divinis paginis, Patrumque venerabilium scriptis posita inveniuntur. Verum quis nesciat non idem esse prævidit, quod est præfinit? Ac per hoc cum præfinit et prædestinare sibi concinant, prævidere ab his multum differre nulli sobrio incognitum liquet; quia, sicut sæpe notatum est, multa prævidentur, quæ nullatenus præfinitur! Interea admirandum interpretem quo decet honore afficiendum video; qui, novas nobis interpretandi lineas affingens, nequit introspicere quod non omnia verba Latina, quæ loco unius vel Græci vel Hebræi sermonis vel cujuslibet linguæ interpretata ponuntur, unum semper significare necesse sit; sed pro locorum qualitibus, nunc hoc nunc illud ostendere: quemadmodum, inter cæteros, vel maxime sanctus Hieronymus demonstrat; sicut est *Bar*, quod in nostra lingua *filium, purum triticum, et spicarum fasciculum*, atque *electum* significat. Nunquid ideo unum idemque dicentur significare tot Romana vocabula, quia pro uno vel Hebræo, vel Syro sermone pro intelligentiarum varietatibus posita leguntur? Proinde, quod de prædestinatione, prævisione et præfinitione morte, pœnis atque suppliciis, loquaci tædio, garrulus magis quam eloquens, iteras; quoniam supra satis abundeque confutatum et comminutum noscitur, ne tui exemplo eadem non necessarie repetamus, consulte transiliendum credidimus.

C Attamen illud notandum censeo quod cum mortem a Deo esse negaveris (cap. 18, n. 5, sect. 5), mortem mortis æternæ vitam æternam, id est Dominum nostrum Jesum Christum dixeris, ipso per prophetam prænuntiante: *Ero mors tua, o mors; ero morsus tuus, inferne (Osee. xiii, 14)*. Si ergo ipse se mortem pronuntiat esse mortis, quomodo negare audes mortem esse a Deo? Item quod dicit *deseri a Deo, id esse interimi (cap. 18, n. 6, sect. 5): nec quod in eis ipse fecit, relinqui vel deseri: alioquin earum naturam ac nihilum redire, si summa essentia in eis non sit, sed quod in eis non fecit, id est superbiam, sperni (cap. 18, n. 7, sect. 6): prorsus veritati reniteris, quæ Deum judicem justissimum atque irreprehensibilem, id quod fecit, id est angelos apostatas et homines impios, merito iniquitatis eorum punire prædicat. Deum quoque in ea natura quam ad se creavit semper habitare falso astruis, cujus habitatio non nisi per gratiam edocetur. Proinde quod in laudibus beati Augustini perorans, non eum eodem modo voluisse intelligi asseveras quod dixit: quos juste prædestinavit ad pœnam, quo voluit quod dixit: quos benigne prædestinavit ad gratiam, affatim præmissa confutant. Neque necesse est ut toties evitata, quasi formidanda superflue inculcentur.*

D Quid tantopere Dei providentiam calcas, et ejus dispositionibus impius obvias? Certe qui, Dei potentiæ dispensationisque expertes, vitam duxerunt,

quantalibet ingeniorum acrimonia præpollentem, A quamvis fato fortunaque vitam humanam agi suadere conarentur, nequaquam absque providentia fieri prædicabant, cum ea diis deabusque adscriberent quos propriis etiam vocabulis nuncupabant, fatum videlicet, et fortunam. Ac rursus fati trifidam distributionem sub nominibus Megeræ, Alecto, et Tisiphone. Quarum dispositionibus vitæ humanæ ortum, procursum, finemque tribuebant. Ita ut nec felicitatem, nec infelicitatem, nec fortuna, neque infortunia absque deorum suorum dearumve ordinatione fieri posse ullatenus affirmarent. Tu contra, et veritati et sigmentis pariter contradicens, auferis veri imo solius Dei providentiam, dispositionem atque iudicium, cum propheta Isaias de uno et vero Deo manifeste proclamet, S. Hieronymo expone

B Unde et Gregorius in *Moralibus* (lib. xviii, c. 17) sic ait: [*Tempus posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat, ipse tempus posuit tenebris* (*Job xxviii, 3*), iniquis videlicet modum quo iniqui esse desistant. Unde eis per Apostolum dicitur: *Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*). Sicut aliis quoque discipulis isdem doctor egregius dicit: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit, abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis, sicut in die honeste ambulemus* (*Rom. xiii, 12*). Unde et in *Canticis canticorum*, Ecclesia veniente, dicitur: *Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens?* (*Cant. vi, 9*). Aperte enim Ecclesia auroræ comparata describitur, quæ per cognitionem fidei a peccatorum suorum tenebris in clara luce justitiæ commutatur. *Tempus ergo posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat* (*Job xxviii, 3*): universorum nomine et electos voluit et reprobos comprehendi. Nam bona faciens et ordinans Deus, mala vero non faciens, sed ab iniquis facta, ne inordinate eveniant ipse disponens, considerat universorum finem, et patienter tolerat omnia. Atque intuetur electorum terminum, quod ex malo mutantur ad bonum; intuetur etiam reproborum finem, quod de malo opere dignum retrahantur ad supplicium. Videt finem persequentis Sauli quo prostratus diceret: *Domine, quid me jubes facere* (*Act. ix, 6*), vidit finem quasi obsequentis Discipuli quod pro commisso scelere guttur laqueo stringeret (*Matth. xxvii, 5*), seque et peccantem puniret, et deterius puniendo deciperet; vidit *Nimitas* delinquentes (*Jon. i, 2*), sed consideravit finem delinquentium poenitentiam correctorum (*Jon. iii, 10*). Vidit quoque *Sodomam* delinquentem (*Gen. xviii, 20*), sed consideravit finem ardoris luxuriæ ignem gehennæ (*Gen. xix, 24*). Vidit gentilitatis finem, quod, possessa iniquitatum tenebris, quandoque fidei luce claresceret. Vidit etiam *Judææ* terminum, quod, ab ea luce fidei quam tenebat, obduratæ perfidiæ se tenebris cæcarent. † Sane cum dicitis.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 18, num. 9, sect. 7.) ☉ *Prædestinavit itaque Deus impios ad pœnam vel interitum: hoc est circum-*

quantalibet ingeniorum acrimonia præpollentem, A quamvis fato fortunaque vitam humanam agi suadere conarentur, nequaquam absque providentia fieri prædicabant, cum ea diis deabusque adscriberent quos propriis etiam vocabulis nuncupabant, fatum videlicet, et fortunam. Ac rursus fati trifidam distributionem sub nominibus Megeræ, Alecto, et Tisiphone. Quarum dispositionibus vitæ humanæ ortum, procursum, finemque tribuebant. Ita ut nec felicitatem, nec infelicitatem, nec fortuna, neque infortunia absque deorum suorum dearumve ordinatione fieri posse ullatenus affirmarent. Tu contra, et veritati et sigmentis pariter contradicens, auferis veri imo solius Dei providentiam, dispositionem atque iudicium, cum propheta Isaias de uno et vero Deo manifeste proclamet, S. Hieronymo expone

B Unde et Gregorius in *Moralibus* (lib. xviii, c. 17) sic ait: [*Tempus posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat, ipse tempus posuit tenebris* (*Job xxviii, 3*), iniquis videlicet modum quo iniqui esse desistant. Unde eis per Apostolum dicitur: *Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*). Sicut aliis quoque discipulis isdem doctor egregius dicit: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit, abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis, sicut in die honeste ambulemus* (*Rom. xiii, 12*). Unde et in *Canticis canticorum*, Ecclesia veniente, dicitur: *Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens?* (*Cant. vi, 9*). Aperte enim Ecclesia auroræ comparata describitur, quæ per cognitionem fidei a peccatorum suorum tenebris in clara luce justitiæ commutatur. *Tempus ergo posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat* (*Job xxviii, 3*): universorum nomine et electos voluit et reprobos comprehendi. Nam bona faciens et ordinans Deus, mala vero non faciens, sed ab iniquis facta, ne inordinate eveniant ipse disponens, considerat universorum finem, et patienter tolerat omnia. Atque intuetur electorum terminum, quod ex malo mutantur ad bonum; intuetur etiam reproborum finem, quod de malo opere dignum retrahantur ad supplicium. Videt finem persequentis Sauli quo prostratus diceret: *Domine, quid me jubes facere* (*Act. ix, 6*), vidit finem quasi obsequentis Discipuli quod pro commisso scelere guttur laqueo stringeret (*Matth. xxvii, 5*), seque et peccantem puniret, et deterius puniendo deciperet; vidit *Nimitas* delinquentes (*Jon. i, 2*), sed consideravit finem delinquentium poenitentiam correctorum (*Jon. iii, 10*). Vidit quoque *Sodomam* delinquentem (*Gen. xviii, 20*), sed consideravit finem ardoris luxuriæ ignem gehennæ (*Gen. xix, 24*). Vidit gentilitatis finem, quod, possessa iniquitatum tenebris, quandoque fidei luce claresceret. Vidit etiam *Judææ* terminum, quod, ab ea luce fidei quam tenebat, obduratæ perfidiæ se tenebris cæcarent. † Sane cum dicitis.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 18, num. 9, sect. 7.) ☉ *Prædestinavit itaque Deus impios ad pœnam vel interitum: hoc est circum-*

scripsit eos legibus suis incommutabilibus, quas eorum A impietas evadere non permittit.

† Profecto veraciter definisti; porro quod addis: (Cap. 18, num. 10, sect. 7.) *Θ Ad pœnam profecto suam. Ea quippe difficultas qua prohibentur pervenire ad ea quæ libidinose appetunt, efficitur eis pœnalis interitus, et suæ miserrimæ cupidinis justissimus cruciatus.*

CORRECTIO.

† Omnino fallaciter asseveras; nbi et illud satis stupere nequeo, qui pridem ignorantiam veritatis et beatitudinis miseris induxeras, cujus appetitus egestate nunc eos cruciari definias, quibus boni cujuspiam appetendi jam nec scientia suberit nec voluntas. Sed et cum veraciter asseveras numerum utriusque partis electorum atque reproborum a Deo prædestinatum et præfinitum, quid causæ est ut prædestinatos ad interitum neges, quorum numerum prædestinatum et præfinitum minime denegas? Videamus quid etiam contra teipsum agat tua expositio. Denique cum de Deo diceres:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 18, num. 11, sect. 8.) *Θ Omnibus tribuens leges suas servandi potestatem, si vellent, antequam omnes in uno peccarent: sed non omnibus tribuens ut velint post peccatum, præparans electos ad beatitudinem, disponens reprobos ut suis, quamvis inviti, legibus serviant, cum non, ut sic sibi serviant, prædestinavit eos faciendos, sed ut ei voluntate perfecta adhærerent. Inviti autem ei serviunt, non illorum natura, C quam in eis fecit et in eis non punit, sed mala voluntate quam in eis non fecit et in eis punit; in eo enim quod ei inviti serviunt, in seipsis sua pœna.*

CORRECTIO.

† Velut explanando subnectis.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 18, num. 12, sect. 8.) *Θ De qua quos juste Deus non liberat, ad eam illos quodammodo præparat, dum eos ad eam seipsos præparare permittat.*

† Dixisse te multo antea legimus.

(Num. 13, cap. 10, sect. 3.) *Θ Simili modo si nihil aliud est prædestinatio, nihil eorum, quæ Deus faciendæ prævidit præparatio.*

† Et rursum.

(Num. 14, cap. 9, sect. 6.) *Θ Quo jure potest dici prædestinatio, id est præparatio in eo, qui nullo temporis intervallo præcessit, quo diserneret ea quæ factururus esset, cujus operationem non præcedit præparatio.*

CORRECTIO.

† Si secundum te nihil aliud est prædestinatio quam præparatio, cogimur in hac tua expositione intelligere Deum sicut præparasse, id est impios ad pœnam seipsos præparare permisisse, ita prædestinasse, id est eos ad eam se ipsos prædestinare permisisse. Et consequenter evertetur quod tantis allegationibus conaris efficere: prædestinationem et præparationem Dei, non nisi in electis et justis fieri.

Si inquam nihil aliud est prædestinatio quam præparatio; sequitur ut, quemadmodum præparati, id est præparari a seipsis ad pœnam permisi sunt; ita procul dubio prædestinati, id est prædestinari a seipsis ad pœnam permisi, intelligendi sint. Est autem malum, et, ut ita dixerim, malorum omnium pessimum, præparare vel prædestinare se quemlibet ad pœnam, ad quam nullus præparatur a se vel prædestinatur nisi mala perpetrando, id est peccando: Et quid facies præclarissimæ expositioni tuæ, qua tam, pertinaciter astruere subiisti prædestinationem, et præparationem, ac prævisionem, Dei, non nisi in electis poni? Nempe paulo superius dixeras:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 18, num. 15, sect. 8.) *Θ Omnium igitur quos Deus creavit, prædestinatus est numerus. Sed, quoniam Conditor prævidit ipsum numerum in primo homine generaliter periturum, excepto vulneris medicamento, quod est Christus; prædestinavit, hoc est antequam fierent definivit, et eorum numerum quos sua gratia liberaturus, et eorum quos sua justitia relicturus: in istis clementiæ suæ dona daturus, in illis naturæ numerum, quo universitas perficeretur, impleturus.*

CORRECTIO.

† Ecce prævidit in malo positum, tanta evidentia posuisti, ut negare prorsus nulla impudentia valeas. Quis enim perire, malum esse non dixerit? si ergo Deus prævidit ipsum numerum in primo homine generaliter periturum, profecto malum prævidit, et si, ut juras, imo perjuras, nihil est aliud prædestinare quam prævidere et præparare; colligitur tantis tuæ pervicaciæ astruccionibus, ut dicatur Deus quemadmodum prævidisse, ita etiam prædestinasse et præparasse numerum humani generis periturum; nec stare poterunt sententiæ tuæ, quibus hactenus tanta pertinacia efficere molitus es Deum nec prævidisse, nec prædestinasse, nec præparasse malum, peccatum, pœnas atque tormenta. Perire quippe quemlibet suo vitio malum est: pœnam sibi quemque malis actibus comparare nihilominus malum est. Si igitur ista Deus prævidit, præpararique peccatores a seipsis ad ea permisit, malum utique prævidit, prædestinavit, ac præparavit. Quodque subjungis:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 18, num. 16, sect. 9.) *Θ Prædestinavit itaque impios æternis suis justissimisque legibus invite servituros, eosque nullo impetu impietatis suæ in profundum malitiæ tendentis transituros, eoque modo puniendi interituros. Nulla quippe gravior pœna infligitur servo iniquo, quam ut cogatur servire invitatus justo Domino. Plus etenim in seipso interius superbæ voluntatis patitur incitamenta, quam exterius in corpore durissima flagella; qui cum Domini sui voluntatem spernere non sinitur, intra semetipsum a seipso cruciatur.*